Vinum ex acinis uvae passae post infusam aquam expressum esse materiam validam multi theologi negarunt. Sed recte iam dixit *Suarez* hoc pendere a modo, quo fiat tale vel simile vinum (disp. 45, sect. 2, n. 8). Revera enim haec materia in quibusdam ecclesiis adhibetur, et hic usus approbatus est a summo pontifice.

Num vinum congelatum sit materia sufficiens, disputatur et merito dubitatur. Nam sicut plerique concedunt vinum absorptum massa aliqua solida non posse consecrari, quod non sit in statu potus, ita a pari dicendum videtur vinum congelatum non esse consecrabile ob eandem rationem. Quod enim vinum consecratum, si congeletur, retineat suam consecrationem, nil probat; nam sic etiam absorptum massa solida retinet consecrationem. Omnes vero concedunt non licere vinum congelatum consecrare, sed debere prius liquefieri (cf. *S. Alphons. l. 6, n. 206 sqq*).

762. *Schol. 1.* In ecclesia latina panis debet esse azymos, in ecclesia vero graeca fermentatos.

Hoc non pertinet ad validitatem sed ad liceitatem. De qua re olim existebant varii errores, quos vide apud *Suarez* (disp. 44, sect. 31).

Leo IX damnavit sententiam eorum ex graecis, qui dicerent panem fermentatum esse de necessitate sacramenti (*Denz.* n. 350). *Cone, flor*, in decreto unionis docet: „In azymo sive fermentato pane triticeo corpus Christi veraciter confici, sacerdotesque in altero ipsum Domini corpus conficere debere, unumquemque sci. iuxta suae ecclesiae sive occidentalis sive orientalis consuetudinem (Denz. n. 692).

Differentia inde orta est, quod *graeci putabant Christum Dominum consecrasse panem fermentatum*, cum ante dies azymorum cenam celebrasset, latini vero eum consecrasse panem azymum. Haec altera sententia clare indicatur in S. Scriptura (Mt 26, 17. Mc 14, 12. Lc 22, 7). Iam saeculo septimo legati romani pontificis in synodo sexta testati sunt hunc morem semper fuisse servatum in ecclesia latina (*Aligne*, P. L. 143, 991, n. 19). Apostolicam originem huius ritus communior sententia defendit, quamvis quidam contradicant (cf. *Wirceburg.* n. 294 sqq et *De Augustinis* th. 8).

763. *Schol.* 2. Vino „ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet:

Sic *Eugenius IV* (*Dem.* n. 698). Modicissima est iam una gutta; multa vero aqua ideo admisceri non debet, ne vinum corrumpatur, quod quam facile fiat, multum a generositate vini pendet. Hoc praeceptum admiscendae aquae iam traditur a *conc. carthag.* (anno 397) can. 24 et iterum ab *aurelianensi IV* (anno 541) can. 4 et ab *antisiodorensi* (anno 585, al. 578) can. 8. *Conc. trident*, sess. 22, can. 9 definivit: „S. q. d. . . . aquam non miscendam esse vino in calice offerendo, eo quod sit contra Christi institutionem, A. *SI* (*Denz.* n. 956). SS. Patres saepe de hac re loquuntur, ut *Cyprianus* in ep. 63, n. 13 14 (*II* 710), scriptor libr. De sacram. l. 4, c. 4 et 5 (*AI* 16, 442 sq), *Ioan. Damasc.*, De fide l. 4, c. 13 (*AI* 94, 1139).

Hanc aquae admixtionem non esse de necessitate sacramenti omnes concedunt et constat ex *missali*: „Si celebrans ante consecrationem calicis advertat non fuisse appositam aquam, statim ponat eam et proferat verba consecrationis. Si id advertat post consecrationem calicis, nullo modo apponat, quia non est de necessitate sacramenti (De defect. IV, n. 7). *Neque dicendum est esse praeceptum divinum*, tum quia probari nequit, tum quia *conc. trid.* dicit sess. 22, c. 7: .Monet sancta synodus praeceptum esse ab ecclesia sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscerent (Denz. n. 945).

Institutus est hic ritus, quia Christus ita fecisse creditur, quia aqua et sanguis exivit de latere Christi, quia per aquam significatur humanum genus, quod intime cum Christo iungitur. Has rationes affert ipsum *cone. trid.* l. c. Potest addi, quia per vinum et aquam duplex natura Christi significatur (cf. *Suarez* disp. 45, sect. 2). Propter finem huius ritus censent theologi praeceptum obligare sub gravi (*S. Alphons.* l. 5, n. 208).

764. De hac aqua olim fuit disputatio, *utrum converteretur in sanguinem Christi an in aliam materiam, an maneret in sua natura*. Quam quaestionem tractat *Innocent. III* in 3 deer., tit. 41, c. 6 et examinatis rationibus dicit: .Inter opiniones praedictas illa probabilior iudicatur, quae asserit aquam cum vino in sanguinem transmutari® (*Denz.* n. 416). Hanc sententiam iam SS. Patres indicant et omnes scholastici defendunt (*Suarez* disp. 45, sect. 4, n. 3). Ratio est, quia per verba „Hic est calix sanguinis mei“ designatur totum contentum in calice. Propterea sacerdos sumpto hoc toto censetur ieiunus; sumpta autem ablutione non iam est ieiunus.

765. *Schol.* 3. Materia consecranda debet esse praesens sacerdoti consecranti, ita ut possit designari per pronomen „hoc“; nam istud pronomen significat praesentiam rei et quidem plane indeterminate, quia determinatio ei ipsa re praesente accedit. Propterea talis locutio sensibilem praesentiam rei supponit, ne inepta sit. Ergo imprimis materia debet esse coram homine ita, ut digito demonstrari possit, quare hostia post tergum posita non consecratur. Dein non debet esse valde distans, quia res valde distans non est praesens in ordine ad operationem, quamvis certus limes indicari non possit. Si quid est inter sacerdotem et materiam, ab aestimatione hominum pendet, utrum res censeatur moraliter praesens necne. Ita particulae in ciborio cooperto consecrari possunt, particulae vero, quae post parietem sunt, consecrari nequeunt. Generatim proximum continens non obest praesentiae rei contentae.

Secundum praeceptum ecclesiae graviter obligans *materia tempore consecrationis debet esse in altari*, in corporali, super lapidem consecratum; et sub levi debet ciborium esse discoopertum (*missale*, rubr. general. XX; ritus servand. VIII, n. 5).

Tandem debet materia determinari per intentionem sacerdotis (*Suarez* disp. 43, sect. 6). Unde id, quod nullo modo nec explicite nec implicite est obiectum determinatum intentionis, non consecratur; quod vero est obiectum determinatum saltem implicitae intentionis, consecratur, ut si sacerdos intendit consecrare, quidquid est in corporali. Merum iudicium erroneum intellectus determinatam intentionem non destruit, ut si sacerdos vult consecrare, quod habet in manu, putans esse unam hostiam, cum revera sint duae (cf. *missale* de defect. VII, n. 2).

Prop. LXXV. Materia proxima huius sacramenti est corpus et sanguis Christi simul cum speciebus eucharisticis.

766. *Aliter hic materia proxima intellegitur atque in reliquis sacramentis*. Quia enim alia sacramenta extra usum nullam gratiam actualiter continent, ideo proprie non sunt signa efficacia gratiae nisi in ipso usu. Eucharistia vero continet ipsum auctorem gratiae, et ideo

■j,

I
:!

iiH

etiam extra usum est sacramentum (*Conc. trid.* sess. 13, c. 3; *Denz.* n. 876). Sumptio vero nihil est nisi applicatio sacramenti. De hac igitur re cum non possit esse disputatio inter theologos, solum quaerunt, utrum materia proxima sint solae species conotantes corpus Christi (*Doni. Soto* in 4, dist. 8, q. 1, c. 1, § „His tamen nihil obstantibus⁴, *Gonet*, alii); an solum corpus Christi conotans species, quam sententiam tribuunt *Thomae Waldensi* (II, c. 21, n. 1), quem tamen *Vazquez* aliter interpretatur (disp. 167, c. 2, n. 10); card. *De Lugo* (disp. 1, sect. 3, n. 36-39) eam certe docuit eamque tribuit *Estio* et *Sylvio*; an denique ex utrisque simul aequè constituatur sacramentum, ita ut utraque pars in recto pertineat ad constitutionem sacramenti (*Suarez* disp. 42, sect. 3, n. 2, qui hanc sententiam dicit communem).

Per se patet totam quaestionem esse magis de modo loquendi. Quia tamen rem illustrat, pauca dicenda sunt; et tertia quidem sententia videtur praeferenda.

767. *Argumentum* unicum est, quia id pertinet in recto ad hoc sacramentum, per quod constituitur signum sensibile gratiae efficax. Atqui corpus Christi per se solum non est signum sensibile, et species per se solae non sunt signum efficax gratiae. Ergo et corpus Christi et species in recto pertinent ad hoc sacramentum, sicut anima et corpus in recto pertinent ad hominem. Et sicut homo in genere animalis magis constituitur per corpus quam per animam, in genere vero rationalis potius per animam quam per corpus, ita eucharistia in genere signi sensibilis principalius constituitur per species, in genere vero rei sacrae efficacis principalius constituitur per corpus Christi. Possunt igitur species considerari ut id, per quod corpus Christi est visibile, et corpus Christi considerari potest ut virtus, qua species sensibiles sunt efficaces gratiae, quamvis probabiliter admitti possit etiam species ipsas habere aliquam virtutem sanctificandi (*Suarez* disp. 42, sect. 3, n. 9. *De Lugo* disp. 1, sect. 2, n. 22).

Itaque in eucharistia species sunt sacramentum tantum, corpus Christi est res sacramenti et sacramentum, gratia vero collata est res sacramenti tantum (*Innocent. III*, Decret. 1. 3, tit. 41, c. 6).

Ergo illud, quod dicitur res et sacramentum, in eucharistia alio modo intellegitur atque in reliquis sacramentis, quia in his res et sacramentum (e. g. character sacramentalis) non est res externo usu applicabilis, sicut est corpus Christi in eucharistia mediantibus speciebus.

768. *Obiciunt* quidam, quod *conc. trid.* dicit corpus Christi in eucharistiae sacramento contineri (sess. 13, cap. 1 et can. 1). Ergo, inquiunt, solae species sunt sacramentum. *Resp.*: Nulla est consequentia, quia etiam anima in homine continetur, neque tamen quisquam dixerit solum corpus esse hominem; dicitur enim etiam pars

in toto contineri. Neque obstat, quod ait *catech. rom.*: solas species panis et vini absolutam rationem sacramenti habere (P. 2, c. 4, n. 8); ibi enim absoluta ratio sacramenti intellegitur id, quod solum significat et non significatur; sed hoc valet de solis speciebus. Ceterum si solae species essent sacramentum, *conc. trid.* sess. 13, c. 5 non recte doceret huic sacramento esse latriae cultum exhibendum (*Denz.* n. 878).

Prop. LXXVL Forma consecrandae eucharistiae sunt verba Christi: „Hoc est corpus meum“, „Hic est sanguis meus“.

769. *Nota.* Eo ipso quod eucharistia est sacramentum permanens, necessario *forma quoque non plane eo modo accipi potest quo in aliis sacramentis.* Nam in his forma simul cum materia subiecto sanctificando applicari debet, in eucharistia vero forma proxime conficitur sacramentum, neque immediate valet ad significandam aut efficiendam sanctificationem hominis. Hic igitur quaeritur, quae sint illa verba, quibus panis et vinum transsubstantiantur in carnem et sanguinem Christi Domini.

770. De qua re *variae existunt sententiae*, quarum *prima* est nulla specialia verba requiri, ut quidam veteres haeretici opinabantur; aut aliis omnino verbis confici eucharistiam, quam quae in thesi indicata sunt, ut quidam haeretici saec. VI dixerunt (cf. *Suarez* disp. 58, sect. 3, η. 1). Sed hae sententiae non iam videntur ab ullo homine defendi.

771. *Altera sententia* est sola verba in thesi indicata non sufficere, sed addendam esse illam orationem, quam epiclesim vocant, qua sci. Deus invocatur, ut velit transsubstantiationem efficere. Quae oratio in liturgia latina praecedit illa verba „Hoc est corpus meum“ et incipit: „Quam oblationem tu Deus“; in liturgiis autem orientalibus sequitur et est illa oratio, quam supra citavimus (n. 656 sqq)¹.

Itaque huic invocationi graeci schismatici vel omnem vel praecipuam vim transsubstantiandi tribuunt. Hanc sententiam imprimis defendit *Nicolaus Cabasilas*, saec. XIV metropolita thessalonicensis, in libro *Ἐρμηνεία τῆ ὑεία λειτουργία* c. 29. Postea vero saec. XV *Marcus Eugenicus* Ephesinus, et saec. XVII *synodus Hierosolymitana* et *Petrus Mogilas* in «Confessione orthodoxae fidei». Nostra aetate in ecclesia russiaca episcopi consecrandi in professione fidei etiam hanc

¹ In liturgia [^]Testamenti Domini* epiclesis est oratio, qua Pater caelestis rogatur, ut fideles participes reddat effectuum salutarium eucharistiae, non vero ut efficiat consecrationem (p. 43 189). Ergo haec altera pars orationis postea tantum addita esse videtur.

doctrinam profiteri debent (*Hoppe*, Die Epiklesis, Schaffhausen 1864, 1 sqq). Ex catholicis cum quadam temperatione hanc doctrinam defenderunt *Toultèe*, monachus benedictinus, in prolegomenis ad edit, oper. Cyrill. Hierosolym. (J/ 33, 278 sqq); *Renaudot* edit. Francof. I 180 sqq 230 sqq: *Le Brun*, oratorianus, in Explicatione missae, Parisiis 1726, part. 4, art. 6, § 1, alii.

772. *Tertia est sententia* non sola verba in thesi enuntiata sed alia quoque verba canonis, ut „qui pridie quam pateretur . . .“ vel „quod pro nobis tradetur . . .“ esse necessaria ad consecrationem (cf. *Suarez* disp. 59, sect. 1; disp. 60, sect. 1).

Quarta sententia longe communissima est ea. quam in thesi statuimus. Quid de singulis censendum sit, patebit ex argumentis.

773. *Arg. I.* Ex S. Scriptura.

Modus, quo sacri scriptores referunt institutionem eucharistiae, omnino suadet eos voluisse non solum narrare institutionem, sed etiam voluisse tradere ea omnia, quae ad conficiendam eucharistiam requirerentur. cum dicant Christum iussisse apostolos et eorum successores facere ea, quae ipse fecerit. Ergo quidquid a sacris scriptoribus non narratur, non debet censi de necessitate sacramenti eucharistiae. Iam licet Christus non solum verba „Hoc est corpus meum . . .“ protulerit, sed etiam benedixerit et gratias egerit, tamen, etiam inspecta sola Scriptura, non est verisimile benedictione vel gratiarum actione vel utraque simul factam esse consecrationem, primo quia haec benedictio non ab omnibus narratur; Lucas enim et Paulus eam omittunt; dein quia secus modo valde indeterminato tantum indicatum esset, quid faciendum esset secundum illud: „Hoc facite in meam commemorationem.“

Cum praeterea etiam Traditio nihil nos doceat de verbis illius benedictionis et gratiarum actionis, divinando deberemus modum consecrationis excogitare. Ex altera vero parte verba „Hoc est corpus meum“, „Hic est sanguis meus“ omnino sufficientia sunt ad consecrandum; nam significando efficiunt, significatio autem est omnino plena et perfecta sine aliis verbis additis, Immo cum haec verba, utpote practica, recte vocari possint benedictio, recte dicitur Christus benedixisse, etsi nullam aliam benedictionem adiunxit.

774. Quod autem *Scotus obicit*: haec verba per se in ore ministri non significare corpus Christi sed corpus ipsius ministri, ergo debere alia addi, quibus significetur verba proferri nomine Christi, *haec obiectio nil valet*; nam in omni sacramento ab intentione ministri pendet, cuius nomine verba proferantur, λ erba vero, quae in canone praecedunt, sunt mera historica narratio, cum ipsa verba consecrationis non debeant historice tantum proferri.

775. In *consecratione calicis* ecclesia latina habet haec verba: „Hic est enim calix sanguinis mei novi et aeterni testamenti, mysterium fidei, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum." Quae verba omnia multi thomistae cum *S. Thoma* (3, q. 78, a. 3) dicunt esse essentialia. Quae sententia non est valde probabilis, tum quia in variis liturgiis modo haec modo illa ex istis verbis desunt, tum quia, si similis forma non requiritur in conversione panis, ut patet ex liturgia romana, non magis requiritur in conversione calicis, et hoc inde etiam efficitur, quod haec verba nihil addunt in genere practicae significationis. Tandem SS. Patres haec sola verba „Hic est sanguis meus" vel aequivalentia dicunt esse formam consecrationis (*Suarez* disp. 60, sect. 1. *De Lugo* disp. 11, sect. 4). Multi etiam ex thomistis idem docent, ut *Soto* (In 4, dist. 11, q. 1, a. 3), qui interpretantur verba *S. Thomae* non de essentia sed de substantia, i. e. de integritate sacramenti (cf. *De Augustinis*, De euchar. 204 sqq; *Lehmkuhl* II n. 171).

Verba „accipite", „comedite", „bibite" et „Hoc facite in meam commemorationem" solum usum sacramenti spectant, ideoque ad consecrationem non sunt essentialia. Eo ipso verbum quoque „enim" non est essentialiale, quia ad illa „accipite", „comedite" refertur. Attamen ex praecepto omnia illa verba dicenda sunt.

776. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres docent et Christum consecrasse verbis „Hoc est corpus meum", „Hic est sanguis meus", et sacerdotes iisdem verbis consecrare debere. Ita *Justinus* (n. 611), *Tertullianus* (n. 614), *Gregor. Nyss.* (n. 621), *Chrysostomus* (n. 626), *Ambrosius* (n. 630), alii. Valde disertis verbis hoc docet scriptor librorum „De sacramentis": „Quomodo potest, qui panis est, corpus esse Christi? Consecratione. Consecratio autem quibus verbis est, cuius sermonibus? Domini Iesu. Nam et reliqua omnia, quae dicuntur in superioribus, a sacerdote dicuntur, laudes Deo deferuntur, oratio petitur pro populo, pro regibus, pro ceteris. Ubi venit, ut conficiatur venerabile sacramentum, iam non suis sermonibus utitur sacerdos, sed utitur sermonibus Christi. Ergo sermo Christi hoc conficit sacramentum" (l. 4, c. 4; *M* 16, 440). Quod vero SS. Patres dicunt panem et vinum converti benedictione in corpus et sanguinem Christi, hoc nihil aliud est nisi consecratione. Consecrationem autem fieri verbis „Hoc est corpus meum" ipsi diserte dicunt (cf. *Franzelin* p. 75 sqq).

777. *Arg. 3.* Ex declarationibus ecclesiae.

Cum in *conc. flor.*, de forma eucharistiae quaestio orta esset, voverunt latini, ut in definitionem concilii reciperetur: solis verbis dominicis fieri consecrationem. Sed „dixerunt [graeci], quod hoc non erat necessarium; immo si poneretur, ecclesia ipsorum reciperet igno-

miniam, ac si hactenus tenuisset aliud. Unde cum semper fuerimus concordēs, in hoc definitio non debet fieri (*Hardouin IX 981*). Dein vero *Bessarion* suo et aliorum nomine professus est coram summo pontifice: „Quoniam ab omnibus sanctis doctoribus, maxime ab illo beato Ioanne Chrysostomo nos audivimus verba dominica esse, quae mutant et transsubstantiant panem illum in corpus Christi et vinum in sanguinem, et quod divina verba illa salvatoris omnem virtutem transsubstantiationis habent, de necessitate ipsum doctorem et eandem suam sententiam sequimur⁴ (l. c. coi. 983. *Mansi XXXI 1046. M 161, 491*). Haec erat unica ratio, cur res non definiretur a concilio florentine.

Eugenius IV in deer, pro arm. ait: „Forma huius sacramenti sunt verba salvatoris, quibus hoc confecit sacramentum; sacerdos enim in persona Christi loquens hoc conficit sacramentum. Nam ipsorum verborum virtute substantia panis in corpus Christi et substantia vini in sanguinem convertuntur⁴ (*Denz. n. 698*).

Benedictus XII obiecerat armenis: „Omnes armeni communiter dicunt et tenent, quod per verba posita in canone missae, quando dicuntur per sacerdotem: „Accipit panem [et cetera, ut in evangeliiis narrantur], non conficitur nec ipsi conficere intendunt corpus et sanguinem Christi, sed solum dicunt verba recitative, recitando scilicet quod Dominus fecit, quando sacramentum instituit. Et post dicta verba dicit sacerdos multas orationes, positas in eorum canone, et post dictas orationes venit ad locum, ubi sic in eorum canone dicitur [citantur verba epiclesis] . . ., et per haec verba credunt, quod conficitur corpus Christi et sanguis.⁴

Respondit *concilium armenorum* a. 1342: „Omnes armeni universaliter credunt et dicunt, quod panis et vinum per verba Christi posita in canone missae eorum . . . conficitur veraciter corpus et sanguis Christi secundum fidem ecclesiae armenorum. . . . [De epiclesi vero] quamvis illud, quod dicitur superius, invenitur in missali S. Athanasii, quod nos habemus . . . [similiter in liturgia Basilii et Chrysostomi], ideo et nos sic diximus, ut dixerunt et ordinaverunt illi, tamen non credimus confici corpus et sanguinem Christi, ut dicunt, quod ante est confectum" (*Mansi, Collect, concil. XXV 1242 sq*).

„*Pius PP. VII* litteris apostolicis in forma Brevis die 8 Maii 1822 ad patriarcham antiochenum graecorum melchitarum datis in virtute oboedientiae omnibus et singulis praecepit, ut non auderent sive in publico sive privatim defendere ac tueri opinionem a schismaticis hominibus propugnata, qua docetur formam, qua vivificum sacramentum perficitur, non in solis Iesu Christi verbis consistere⁴ (cf. *Lümmel, In decreta concilii Ruthenorum Zamosciensis, Friburgi 1865, 56*).

Declaratio *Pii X* supra n. 223.

Missale has rubricas habet: „Verba consecrationis, quae sunt forma huius sacramenti, sunt haec: „Hoc est enim corpus ñeum et „Hic est enim calix sanguinis mei, novi et aeterni . . . (ut supra).

Si quis autem aliquid diminueret vel immutaret de forma consecrationis corporis et sanguinis et in ipsa verborum immutatione verba idem non significarent, non conficeret sacramentum. Si vero aliquid adderet, quod significationem non mutaret, conficeret quidem, sed gravissime peccaret" (De defect. V, n. 1). „Si semiprolata forma corporis obiit sacerdos, quia non est facta consecratio, non est necesse, ut missa per alium suppleatur. Si vero obierit semiprolata forma sanguinis, tunc alter prosequatur missam et super eundem calicem repetat integram formam ab eo loco: „Simili modo postquam cenatum est, vel posset super alium calicem praeparatum integram formam proferre et hostiam primi sacerdotis et sanguinem a se consecratum sumere, ac deinde calicem relictum semiconsecratum" (l. c. X, n. 3).

778. *Coroll.* Christum iisdem verbis consecrasse, quibus nunc fit consecratio.

Ex iis, quae modo dicta sunt, efficitur *Christum iisdem verbis consecrasse, quibus nunc fit consecratio*. Hoc suadet narratio evangelica; hoc indicant SS. Patres locis citatis; hoc videtur innuere *conc. trid.* sess. 13, c. 1 (*Denz.* n. 874); haec est communissima sententia theologorum: „Dicendum est Christum consecrasse praedictis verbis semel prolatis, prout ab evangelistis referuntur. Haec ita certa est meo iudicio, ut contraria non possit absque temeritate defendi; est communis theologorum cum D. Thoma et Magistro. Eandem docent omnes expositores evangeliorum, quique hoc tempore contra lutheranos scribunt" (*Suarez* disp. 58, sect. 1, n. 4).

Sunt quidem theologi catholici, qui contrarium docuerunt. Ita *Innocentius III* (tunc nondum pontifex) in l. 4 De mysterio missae c. 6 scribit: „Sane dici potest, quod Christus divina virtute confecit et postea formam expressit, sub qua posteri benedicerent. Ipse namque per se propria virtute benedixit; nos autem ex illa virtute, quam indidit verbis." *Ambrosius Catharinus* („Quibus verbis Christus eucharistiae sacramentum confecerit") docet Christum verba „Hoc est corpus meum" dixisse „historice dumtaxat et narrative, non significative et effective", et sic etiam a sacerdotibus dici et ideo alias preces necessarias esse (liber Catharini positus est in Indice, sicut etiam liber Christophori a Capite fontium, qui eandem sententiam defendit). Similiter alii docuerunt, inter quos immerito recensetur P. *Salmeron*, qui in *Comment*, in hist, evang. torn. 9, tract. 13 multa quidem argumenta pro hac sententia affert, sed ita concludit: „Haec idcirco tam late a me allata sunt ad hanc firmandam sententiam, non quod post concilii flor, decretum, tam unanimiter in scholis receptum et dure ab adversariis explicatum, tutam eam existimem, sed ut videas, quibus se tueantur rationibus, et iis per te ipsum facile dissolutis in ea sententia permanes, quae eadem forma nos dicit consecrare, qua Christus ipse consecravit." Nostris temporibus *L. A. Hoppe* docet verba Christi

„Hoc est corpus meum“ non fuisse consecrativa sed declarativa tantum¹. Ex altera parte concedit nunc consecrationem fieri verbis „Hoc est corpus meum“ (p. 303). Hanc differentiam sine fundamento sufficienti statui et cum Scriptura et Traditione pugnare contra Hoppe diligenter probavit 7. *Th. Franz* in libello „Der eucharistische Konsekrationsmoment“, Wirceburgi 1880. Hactenus nihil allatum est, quo ostendatur Christum alio modo consecrasse atque sacerdotes, neque quicquam solidi afferri potest, quia doctrina Traditionis obstat.

779. *Schol. I.* De sensu epiclesis*

Remanet exponendum, quis sit sensus epiclesis in hturgiis orientalibus. Nam si verbis „Hoc est corpus meum ...“ iam perfecta est transsubstantiatio, mirum videri potest, cur Deus postea rogetur, ut eam perficere velit. In quam rem inquisiverunt tum graeci tum latini, et hanc communiter explicationem dant, sci. duo fieri hac oratione: a) per eam distinctius declarari id, quod iam factum sit; b) rogari, ut, quod factum est, sit in salutem fidelium.

a) Quia sacrificium missae non solum ad hoc institutum est, ut obiective perficiatur, sed etiam ad hoc, ut eius ratio a fidelibus intelligatur, propterea ecclesia sicut in omnibus sacramentis, ita etiam in celebratione missae varia constituit, quibus essentia rei quodammodo fidelibus ob oculos poneretur ad eorum devotionem excitandam. Itaque quia consecratio unico instante perficitur, ecclesia varias preces adiunxit, quibus haec res successive explicaretur. Unde sive hae preces praecedunt sive sequuntur consecrationem, ut recte monet *Bessarion*, semper referendae sunt non ad tempus, quo dicuntur, sed ad tempus, pro quo dicuntur. Quodsi rerum natura tale aliquod verbum pati posset, quod mox et sine alicuius temporis intervallo rem omnem exprimeret, profecto nos simul et eodem tempore cum verbis Domini cetera omnia pronuntiaremus. . . . Ceterum quoniam natura rerum id vetat necesseque est per intervalla temporis unum

u
«115
!^>e

¹ .Es kommt diesen Worten [Hoc est corpus meum] in der Abendmahlshandlung Christi keine konsekrative, sondern nur eine den bereits geschehenen Akt der Konsekration deklarierende Bedeutung zn* (Die Epiclesis 298).

* Non est putandum, quotiescumque apud SS. Patres occurrat nomen epiclesis (i. e. invocatio), sermonem esse de illa speciali oratione, quae nunc epiclesis vocari solet. Epiclesis enim vocatur forma baptismi et aliorum sacramentorum. Cf. e. g. *Irenaeus*, Fragm. 35; *AI I*, 1248; *Origenes*, In Io. tract 6, n. 17; *AI 14*, 257; *Basilus*, De Spiritu S. c. 12; *M 32*, 118; *Gregor. Nyss.*, Orat. in bapt.; *M 46*, 558; *Cyrrill. Hierosol.*, Catech. 3, n. 12; 20, n. 3; *AI 33*, 441 1079, alii. Praeterea nomine epiclesis significantur omnes illae orationes, quae canonem missae constituunt. Ita *Irenaeus* l. 4. c. 18, n. 5; *AI 7*, 1028; *Basilus* l. c. c. 27; *Theodoretus*, Dialog. 2; *W 83*, 167, alii. — De epiclesi his ultimis annis multa scripta sunt, de quibus cf. *Lingem* in Zeitschrift für kathol. Théologie, Innsbruck 1897, 51 sqq, ubi alii libri et dissertationes allegantur, item ib. p. 372 sqq et 1896, 347 sqq 748 sqq. Huc pertinent quae scripsit *E. Bishop* in Texts and Studies VIII (Cambridge 1909) 126 sqq.

post aliud verbum pronuntiare . . . oportet haec aliaque huiusmodi non tamquam in tempore, in quo dicuntur, sed tamquam in tempore, pro quo dicuntur, ita intellegere, ac si tempus illud maneret minimeque deflueret" (De sacramento euchar.; *M* 161, 516 sq). Quomodo similia fiant in ritibus aliorum sacramentorum, cf. *Franzelin*, De euchar. 80.

b) Quamvis sacrificium eucharisticum in se Deo non possit non esse gratissimum, potest tamen fieri, ut Deus ob peccata nostra illud nobis fructuosum esse nolit. Itaque merito ecclesia precatur, ut eucharistia fiat *nobis* corpus et sanguis Christi, i. e. in salutem nostram proficiat, quo sensu hanc orationem a se quoque intellegi graeci testati sunt in *concilio florentino* (*Mansi* XXXI, 1006. *Franzelin* p. 82). Cf. *Der Katholik* 1866, II 528 sq 532 sq 537 543 sq 687 sq; *Zeitschrift für kath. Theol.*, Innsbr. 1880, 90 sq; *Salaville* in *Dictionnaire de théologie catholique* s. v. Epiclèse eucharistique; *I. Holler*, Die Epiklesis der griech.-orient. Liturgien, Wien 1912.

Ceterum sicut in ecclesia romana, ita fortasse in vetere ecclesia alexandrina epiclesis ponebatur ante consecrationem. Id suadetur papyro invento a. 1907 in ruinis monasterii *Dêr-Balyzeh*, in superiore Aegypto, medio saeculo VIII destructi. Fragmenta haec, quae publici iuris fecit *P. de Puniet* in Actis Congressus eucharistici anni 1908, 367 sqq et iterum in *Revue Bénédictine* XXVI (1909) 34 sqq, inter alia exhibent epiclesim post „Sanctus" hoc modo: „Reple et nos gloria tua, quae apud te est, et mittere dignare Spiritum Sanctum tuum in has creaturas, et fac panem quidem corpus Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi, calicem autem sanguinem Novi (Testamenti. Quia ipse Dominus noster Iesus Christus, in qua nocte tradebatur, accepit panem, eumque benedicens fregit deditque) discipulis (suis et apostolis) dicens: (Accipite, manducate omnes) ex eo; hoc est corpus meum, quod pro vobis datur in remissionem peccatorum. Similiter postquam cenavit, accipiens calicem benedixit, et bibit, et dedit iis dicens: Accipite, bibite ex eo omnes; hic est sanguis meus, qui pro vobis effunditur in remissionem peccatorum [Hoc facite in meam commemorationem]. Quotiescumque manducabitis panem hunc et calicem illum bibetis, mortem meam annuntiate et resurrectionem meam confitemini. Mortem tuam annuntiamus, et resurrectionem tuam confitemur, et deprecamur. . .“ (l. c. 383; p. 382 sq textus graecus re-constructus; p. 398 textus fragmenti; p. 399 collatio cum liturgiis Serapionis et S. Marci). Cf. *Batiffol*, L'Eucharistie, 5. éd., 327 sqq; *Th. Schermann*, Der liturgische Papyrus von Dêr-Balyzeh, Leipzig 1910, 15 sqq.

780. *Schol.* 2. De duplici sensu verborum consecrationis.

Verba consecrationis in canone nostro *recitative* quidem seu nar-rando a sacerdote dicuntur, id quod patet ex contextu; simul vero

etiam *significative* seu per modum practicae propositionis, seu, ut scholastici dicunt, formaliter, quia hoc est de necessitate sacramenti, quod sit signum practicum. Ergo etiamsi sacerdos haec verba non recitative et materialiter proferret sed solum *significative* et formaliter, tamen effectus sequeretur; si vero recitative tantum diceret, nihil fieret. Ergo dicendus est Deus producere effectum, non *quia* verba sunt vera, sed *ut* sint vera (cf. *S. Thom.* 3, q. 78, a. 5; *Suarez* disp. 58, sect. 4 6).

Prop. LXXVII Eucharistia est sacramentum permanens.

781. Quia eucharistia eatenus est sacramentum, quatenus Christus in ea praesens est ad sanctificandos homines, sensus thesis idem est ac: Christus in eucharistia non solum in usu sed permanenter praesens est. Quae thesis est contra lutheranos, qui negant Christum extra usum esse in eucharistia, et eucharistiam conservari et adorari debere.

782. *Arg. 1.* Ex ratione theologica.

Eucharistia est sacramentum, quamdiu in ea praesens est Christus. Atqui in ea praesens est Christus post verba consecrationis et praesens manet, quamdiu species non corrumpuntur. Ergo eucharistia est sacramentum permanens. Christus sine ulla restrictione dixit: "Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus." Ergo nemo habet ius dicendi hoc valere pro brevi tantum temporis spatio, quo eucharistia actualiter sumitur, cum, iam antequam apostoli eam sumerent, Christus verba illa absolute pronuntiasset. In hac igitur re apparet magna inconsequentia lutheranorum, qui quidem ex proprio sensu verborum coniciunt realem Christi praesentiam et nihilominus verba contra sensum proprium pervertunt.

Porro Christus dedit eucharistiam in cibum et potum (Io 6). Atqui cibus et potus sunt res permanentes.

783. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres docent Christum fieri in eucharistia praesentem non per usum sed per verba consecrationis. Quare dicunt eucharistiam debere adorari, posse conservari, deferri in domos et similia (cf. supra n. 626 630 633 etc.). Audiatur unum praeterea testimonium *S. Cyrilli Alex.*, qui ad Calosyrium scribit: "Audio alios esse, qui mysticam eulogiam nihil ad sanctificationem iuvare dicant, si quid ex ea fiat reliqui in alium diem; insaniunt vero, qui haec asserunt; neque enim alteratur Christus neque sanctum eius corpus immutatur, sed benedictionis vis ac facultas et vivificans gratia perpetuo in illa existit" (Ai 76, 1075).

Praeterea in liturgiis tam orientalibus quam occidentalibus praescribitur adoratio eucharistiae post consecrationem (cf. *Goar*, Euchol. 77 et 81). Idem testati sunt graeci schismatici contra lutheranos (*Schelstrate* 665). Cf. infra 818.

784. *Arg. 3.* Ex definitione ecclesiae.

Conc. trid. sess. 13 definivit: *Can. 4:* „S. q. d. peracta consecratione in admirabili eucharistiae sacramento non esse corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi sed tantum in usu, dum sumitur, non autem ante vel post, et in hostiis seu particulis consecratis, quae post communionem reservantur vel supersunt, non remanere verum corpus Domini, A. S.“ — *Can. 6:* „S. q. d. in sanctae eucharistiae sacramento Christum Unigenitum Dei Filium non esse cultu latriae, etiam externo, adorandum atque ideo nec festiva peculiari celebritate venerandum ... A. S.“ — *Can. 7:* „S. q. d. non licere sacram eucharistiam in sacrario reservari, sed statim post consecrationem adstantibus necessario distribuendam, aut non licere, ut illa ad infirmos honorifice deferatur, A. S.“ (*Denz.* n. 886 888 889; cf. 878 578 sq). Primis quidem saeculis licebat eucharistiam etiam in privatis domibus conservare (supra n. 622), nunc vero in ecclesiis tantum cathedralibus, parochialibus, regularibus, in sacellis monialium sub clausura viventium; in aliis vero sacellis tantum ex speciali induito apostolico vel ex antiqua consuetudine. De pyxide vel tabernaculo, in quibus sacramentum servatur, et de lampade coram eo accendenda, sicut etiam de renovatione particularum eucharisticarum et de expositione Sanctissimi leges ecclesiasticae existunt tum in rituali romano tum in caerimoniali episcoporum, quae fidem ecclesiae ostendunt.

::
f« |

785. *Schol. 1.* Num verba sint forma constitutiva huius sacramenti.

Scotus et scotistae negant (*Bosco*, De euchar. sect. 1, conci. 4, n. 67), quia ex una parte non requiritur, ut sacramenta intrinsecus constent ex materia et forma, et ex altera parte eucharistia est sacramentum permanens, forma autem est actio transiens; ergo haec non potest illud constituere. Itaque verba solum effective, non vero ut forma hoc sacramentum perficiunt.

Alii dicunt verba intrinsecus constituere hoc sacramentum, id quod necessario debent omnes ii dicere, qui alibi absolute docent sacramenta omnia intrinsecus constare ex materia et forma; nam nisi hic quoque vera est, haec doctrina non debet tam absolute statui, et facile omnia eius fundamenta evertuntur.

Tertia sententia vel potius explicatio praecedentis est verba non quidem physice sed moraliter permanere in suo effectum ad constituendum sacramentum.

De his duabus sententiis *Suarez* hoc fert iudicium: „Primam sententiam recte explicare, quidquid in re ipsa efficitur per hanc formam, et modus loquendi illius certe est expeditus et facilis et potest optime sustineri. Secunda vero sententia non negat, quod in re affirmat prima, sed addit aliquid spectans ad modum loquendi, quod non displicet" (disp. 42, sect. 2, n. 7). Sci. species eucharistiae per se non significant id, quod continent, i. e. Christum, nisi in quantum ad hanc

significationem determinatae sunt per verba. Neque enim intellegimus has species esse consecratas et significare Christum, nisi quatenus scimus circa eas prolata esse verba. Unde relatio signi est in speciebus, ut sunt determinatae verbis, et hoc sufficit, ut verba dicantur in genere signi constituere hoc sacramentum (cf. *De Lugo* disp. 1, sect. 4 5).

786. *Schol. 2.* Num pluribus formis a pluribus ministris prolatis eadem materia consecrari possit.

Haec quaestio eo modo solvenda est, qui supra est indicatus n. 472. Hic ritus observatur in ordinatione sacerdotum in ecclesia latina, aliis temporibus saepius erat in usu, sicut adhuc est in ecclesiis orientalibus (cf. *Suarez* disp. 61, sect. 4).

ART. II.

DE EFFECTU SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXVUI. Effectus sumptionis eucharistiae est augmentum gratiae sanctificantis et specialis animae et corporis cum Christo unio.

Pars I. Effectus eucharistiae est augmentum gratiae sanctificantis.

787. Haec assertio est *contra doctrinam Lutheri*, qui in libro „De captivitate babil/ in fine tractatus de eucharistia ait: „Verbum divinae promissionis huius sacramenti cum exhibeat peccatorum remissionem, secure accedit, quicumque peccatorum suorum vexatur sive morsu sive titillatione. Est enim testamentum hoc Christi medicina unica praeteritorum, praesentium et futurorum peccatorum, modo indubitata fide ei adhaeris et credideris tibi gratuito dari id, quod verba testamenti sonant/ Eandem doctrinam necessario amplectuntur omnes, qui docent eucharistiam solum eo valere, ut fidem nostram excitet et mediante fide nos iustificet (cf. *Bellarmin.*, De euchar. l. 4, c. 17). Nos vero dicimus eucharistiam non esse sacramentum mortuorum, sed vivorum.

788. *Eucharistia instituta est ut spiritualis cibus et potus* (Io 6). Atqui cibus et potus non dantur mortuis sed vivis. Ergo, qui accipit eucharistiam, iam debet spiritualiter vivere.

Quare S. *Paulus* monet: „Quicumque manducaverit panem hunc vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem se ipsum homo; et sic de pane illo edat et de calice bibat“ (1 Cor 11, 27 sq). Dixerat autem antea apostolus corinthios indignos fuisse propter gravem laesionem fraternae caritatis; ergo generatim indignus est, quicumque post diligentem sui proba-

tioneni non potest sibi dicere conscientiam suam nulla macula peccati inquinari; et consequenter ad susceptionem eucharistiae praerequiritur status gratiae. Ita haec verba apostoli explicantur non solum a catholicis, ut S. *Chrysostomo*, *Theodoreto*, aliis, sed etiam a nonnullis protestantibus.

789. *Doctrina Patrum* hac de re est manifesta. Praeter ea, quae iam allata sunt ex *Tertulliano* (n. 614), *Cypriano* (n. 615), *Chrysostomo* (n. 626), *Augustino* (n. 635), pauca alia sufficiant. Ita S. *Cyprianus* (Ep. 16, n. 2) reprehendit eos, qui lapsos celerius ad communionem admittebant: „Nondum paenitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu iis ab episcopo et clero imposita, eucharistia illis datur, cum scriptum sit: Qui ederit panem aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini6 {II 519). S. *Ambrosius*: „Nemo cibum accipit Christi, nisi fuerit ante sanatus. Et illi, qui vocantur ad cenam, prius vocando sanantur . . ., ut prius per remissionem peccatorum vulneribus medicina tribuatur, postea alimonia mensae caelestis exuberet6 (In Luc. 1. 6, n. 70; M 15, 1686). Maxime hanc doctrinam inculcat S. *Chrysostomus* in homiliis, quae habentur in breviario in officio corporis Christi.

790. *Idem patet ex disciplina paenitentiali* antiqua, secundum quam peccatores nisi debita satisfactione praestita ad communionem non admittebantur.

Unde merito definivit *conc. trid.* sess. 13, can. 11: BS. q. d. solam fidem esse sufficientem praeparationem ad sumendum sanctissimae eucharistiae sacramentum, A. S. Et ne tantum sacramentum indigne atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit atque declarat ipsa sancta synodus illis, quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia confessoris, necessario praemittendam esse confessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium docere, praedicare vel pertinaciter asserere seu etiam publice disputando defendere praesumpserit, eo ipso excommunicatus existat {Denz. n. 893).

791. *Quoad explicationem huius legis* pauca notanda sunt:

a) Obligatur ad confessionem communioni praemittendam is tantum, quem „conscientia peccati mortalis gravat6, non igitur per se is, qui solum dubitat, utrum sit necne in statu peccati; at si vere rationes habet putandi se graviter peccasse, debet saltem conari actum contritionis elicere, ut periculum frustrationis effectus sacramenti, quantum potest, avertat.

b) Praeceptum confitendi obligat tantum, si habetur copia confessoris. Sin autem non habetur, non licet quidem semper accedere ad communionem sola contritione praemissa, sed solum tunc, quando

urget aliqua gravis necessitas, ut ipsum concilium declarat sess. 13, c. 7: „Quodsi necessitate urgente sacerdos absque praevia confessione celebraverit, quam primum confiteatur“ {Denz. n. 880). Deest autem copia confessoris, quando consideratis circumstantiis vere magna difficultas, confessioni ipsi ut tali extranea, adest adeundi confessarium legitimum. Necessitas autem celebrandi vel communicandi adest, si quis sine magno damno vel suo vel proximorum a communione abstinere nequit; quae necessitas facilius adest pro sacerdote quam pro laico. Praeceptum confitendi quam primum (intra triduum : <8. *Alphons.* l. 6, n. 266) post communionem in tali casu necessitatis acceptam obligat solos sacerdotes, ut ex verbis elucet.

792. Ceterum hoc praeceptum confitendi ante communionem non est primo latum a conc. trid., quia concilium ipsum dicit hanc esse consuetudinem ecclesiasticam {Denz. n. 880). Quamvis autem theologi disputent, utrum hoc praeceptum sit ecclesiae an divinum, tamen *probabilius dicendum est ipsum Christum Dominum hoc ita ordinasse*, quia ex una parte fuit semper observatum in ecclesia et ex altera parte nullum apparet indicium, a quo vel quando hoc praeceptum sit impositum {Suarez disp. 66, sect. 3, n. 9).

Haec igitur omnia clarissime ostendunt *eucharistiam non esse sacramentum mortuorum sed vivorum* (cf. *Thomas* 3, q. 79, a. 3). Unde si SS. Patres dicunt hoc sacramento remitti peccata, hoc intellegendum est tum de peccatis venialibus tum de praeservatione a peccatis per imminutionem concupiscentiae. Haec patebunt, si consideraverimus, quae sit specialis gratia sacramentalis eucharistiae.

Pars II. Effectus eucharistiae est specialis animae cum Christo unio.

793. *Hoc ipse Christus testatur:* „Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in illo. Qui manducat me, et ipse vivet propter me“ (Io 6, 57 sq). Itaque hoc est speciale huic sacramento, quod auctor vitae nobiscum ut cibus ad vitam nutriens et reficiens iungitur. Physica coniunctio fit per ipsam applicationem sacramenti; effectus autem est intima unio cum Christo per caritatem, complenda aliquando per unionem beatificam, ita ut hoc sacramentum sit initium et arrha vitae aeternae. Et per hoc distinguitur gratia sacramentalis huius sacramenti a gratiis aliorum sacramentorum, quod in hoc sacramento unio cum Christo per se et ratione sui intenditur. „Reliqua sacramenta vivorum non ordinantur per se primo et directe ad nutriendam caritatem propter solam maiorem perfectionem eius maioremque unionem cum Christo, sed ordinantur ad speciales effectus, propter quos conferunt specialia auxilia et aliquod augmentum gratiae, at vero hoc sacramentum per se primo ordinatur ad perficiendam unionem cum Christo et cum corpore eius“ {Suarez disp. 63, sect. 1, n. 3; cf. *S. Thomas* 3, q. 79, a. 1 ad 2). Unde

evidens est excellentia huius sacramenti prae ceteris non solum ratione rei contentae, quae est Christus, sed etiam ratione finis, qui est perfectio caritate consummata.

794. Quia autem *eucharistia hanc uisionem efficit per modum cibi et potus*, ideo „omnem effectum, quem materialis cibus et potus quoad vitam agunt corporalem sustentando, augendo, reparando et delectando, sacramentum hoc quoad vitam operatur spiritualem" (*Decr. pro armen.*; *Denz.* n. 698). Ergo sicut nutrimentum corporale restaurat vires corporis debilitatas, ita eucharistia *remittit peccata venialia*, quibus diminuitur fervor vitae supernaturalis; et sic est „antidotum, quo liberemur a culpis cotidianis et a peccatis mortalibus praeservemur" (*Conc. trid.* sess. 13, c. 2; *Denz.* n. 875). Hic autem effectus obtinetur eo ipso, quod caritatis fervor augetur (*S. Thom.* 3, q. 79, a. 4 et q. 87, a. 1).

795. *Poenas temporales, quae perfectioni caritatis non obstant, eucharistia non delet ex opere operato*, quia non est instituta ad satisfaciendum sed ad uniendum cum Christo. „Sed quia haec unitas fit per caritatem, ex cuius fervore aliquis consequitur remissionem non solum culpae sed etiam poenae, inde est quod ex consequenti per quandam concomitantiam ad principalem effectum homo consequitur remissionem poenae, non quidem totius, sed secundum modum suae devotionis et fervoris" (*S. Thomas* 3, q. 79, a. 5).

796. *Eucharistia roborat contra tentationes* tum per internam confortationem caritatis tum per auxilia actualia, tum quatenus daemones repellit per praesentiam eius, qui eos tam gloriose devicit. „Recedamus", inquit *S. Chrysost.*, „ab hac mensa tamquam leones ignem spirantes, diabolo terribiles" (*In Io. hom.* 46, n. 3; *M* 59, 260).

Porro *eucharistia, quia est convivium, spirituale quoddam gaudium et delectationem affert*, qua anima veluti inebriatur et gustu rerum terrenarum amisso ad sola caelestia anhelat, quamvis hic effectus non in omnibus aequè appareat tum propter defectum dispositionis tum ob alias causas (cf. *Suarez* disp. 63, sect. 9; *De Lugo* disp. 12, sect. 4, n. 90 sq).

Pars III. Effectos eucharistiae est specialis unio Christi cum corpore nostro.

797. Haec unio non solum in eo consistit, quod dona gratiae animae collata aliquatenus in corpus descendunt refrenando concupiscentiam et communicando initium quoddam status gloriae et restitutionis originalis iustitiae; sed praeterea etiam carne Christi, quamvis non ut alius cibus cum carne nostra misceatur, tamen corpus nostrum mystico quodam modo sanctificatur, quatenus Christus carnem nostram, contactu sacratissimae suae carnis consecratam, speciali modo ut suam et affinitate quadam sibi coniunctam considerat. Dicunt enim SS. Patres

nos fieri per sacram communionem concorporeos et consanguineos Christi, nos unione cum corpore Christi fieri immortales et incorruptibiles, eucharistiam esse pharmacum immortalitatis. Haec et similia multa SS. Patrum dicta ostendunt iis dubium non fuisse, quin corpora nostra per influxum corporis Christi speciali modo sanctificarentur.

798. *Potest imprimis haec sanctificatio morali modo explicari, quatenus Christus carnem nostram amat; nam „nemo umquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam“ (Eph 5, 29); quae quidem dilectio operosa est et eo spectat, ut caro nostra, vitiis non infecta, secundum similitudinem carnis Christi perveniat ad gloriam incorruptibilitatis. Itaque per sacram communionem caro nostra habet specialem titulum iuris ad gloriosam resurrectionem. At nihil repugnat, ne admittamus *physicum Christi influxum in corpora nostra*, quo per debitam humorum temperationem concupiscentia mitigetur et maior inter corpus et animam harmonia efficiatur.*

Ita 5. *Cyrillus Alex.* e. g. in illud Io 6, 55: „Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die“ haec ait: „Ego, inquit, in eo existens, per meam carnem videlicet, resuscitabo eum, qui manducat, nimirum in novissimo die. Fieri enim prorsus nequit, ut qui secundum naturam vita est, corruptionem non superet ac vincat mortem. Proinde licet mors, quae per praevaricationem nos invasit, humanum corpus corruptionis necessitati subiciat, tamen quia Christus per suam carnem in nobis est, omnino resurgemus. Incredibile enim est, immo vero impossibile, ut vita eos, in quibus fuerit, non vivificet. Quemadmodum enim scintillam multis paleis inserimus, ut semen ignis servemus, sic etiam Dominus noster Iesus Christus per carnem suam in nobis vitam integit ac veluti quoddam semen immortalitatis inserit, quod totam, quae in nobis est, corruptionem abolet“ (*M* 73, 582).

Neque tamen putandum est cum quibusdam, ut *Contenson*, per sacram communionem corporibus nostris physicam quandam qualitatem indi, quae ut semen quoddam futurae resurrectionis permaneat. Haec enim qualitas neque ob ullam probabilem rationem poscitur, neque, qualis sit et quomodo corrupto corpore permaneat, concipi potest. Praeterea generatim notandum est omnem effectum, quem eucharistia in corporibus nostris producat, subordinari principali effectui, qui est salus animae, et secundum condiciones tantum praesentis vitae, quae est pugna spiritualis, donari (cf. *Vazquez* disp. 204; *De Lugo* disp. 12, sect. 5; *Franzelin* thes. 19).

799. *Schol. 1*, Quando eucharistia effectum producat.

Eucharistia quamvis sit sacramentum permanens, *tamen augmentum gratiae producit sumptione*. Unde quamprimum facta est manducatio, gratia sanctificans producit. Disputant autem, *num, quamdiu post*

manducationem species maneant incorruptae, continuo novi gradus gratiae producantur. Alii affirmant, alii negant. Potest cum *Suarez* et aliis dici: Mere materialis praesentia corporis Christi in homine non auget continuo gratiam; nam omne sacramentum dat gratiam, quando applicatur; applicatio autem hic est sumptio. Rationabiliter tamen admittitur augeri gratiam ex opere operato, quamdiu Christus manet in corpore sumentis, si hic per novos actus se disponit ad maiores gratias recipiendas, quo sensu videntur sancti adeo commendare pretiosum illud tempus post susceptam communionem. Ceterum fortasse multi huius sacramenti effectus magis quam aliorum sacramentorum pendent a cooperatione hominum; nam cum totum tendat ad caritatem producendam, nisi homo studet affectus convenientes excitare, mirum non est, quod fructus mediocris producitur (cf. *Suarez* disp. 63, sect. 7; *De Lugo* disp. 10, sect. 2, n. 46 sq).

800. *Schol. 2.* Num eucharistia possit umquam primam gratiam conferre.

Multi absolute negant, ut *Vazquez* (disp. 205, c. 4), *De Lugo* (disp. 12, sect. 1). Alii dicunt iustificari per hoc sacramentum eum, qui bona fide accedat, nullam habens conscientiam peccati mortalis, etiamsi nullam aliam dispositionem habeat. Ita *Durandus* (In 4, dist. 9, q. 4) et alii. Haec sententia, si excludit omnem paenitentiam de peccato commisso, est falsa, quia sine ulla paenitentia in hoc ordine providentiae nullum remittitur peccatum. Tertia igitur sententia est posse eucharistiam iustificare eum, qui accedat cum bona fide et attritione supernaturali (implicita) de peccato commisso. Haec est sententia longe communissima, et docent eam S. *Thomas* (In 3, q. 79, a. 3), *BeUarminus* (l. 4, c. 19 in fine), *Suarez* (disp. 63, sect. 1, n. 10), *S. Alphonsus* (l. 6, n. 269) et alii tam communiter, ut opposita paucissimos tantum defensores habeat.

Datio est eadem, quam supra (n. 531) pro confirmatione attulimus. Dicunt autem adversarii hic esse specialem rationem, cur idem non possit dici de eucharistia; cibus enim numquam prodest mortuis sed vivis tantum. At haec ratio ostendit quidem sacramentum ex specifica sua natura et per se non dare gratiam primam, sed minime probat in hoc sacramento non esse eam virtutem, ut per accidens iustificare possit. Quomodocumque enim singula sacramenta inter se differunt, in hoc tamen conveniunt, quod in iis merita Christi Deo offeruntur ad petendam gratiam. Unde si homo non ponit obicem gratiae, nihil probabile afferri potest, cur Deus hanc petitionem non exaudiat. In tali casu collatio gratiae est effectus, qui non eatenus est contra vel praeter intentionem Christi, quatenus Christus eum excludit, sed quatenus relative raro tantum, supposita debita diligentia hominum, accidere potest, ut quis hoc modo iustificetur. Quae autem raro tantum et exceptionaliter fiunt, per accidens dicuntur fieri.

801. *Schol. 3.* Num eucharistiae sacramentuni possit reviviscere.

Qui in statu peccati mortalis, nullam habens conscientiam huius status, recipit eucharistiam sine attritione de peccato, non quidem peccat, sed fructum sacramenti hic et nunc recipere nequit. Quaeritur, num postea eum recipiat, si status peccati removeatur. Item si quis cum conscientia peccati mortalis eucharistiam recipit, non solum fructum nullum habet, sed etiam novum peccatum grave committit. At si postea confessione vel contritione remittuntur peccata eius, potest iterum quaeri, num tunc effectus aliquis ex antecedente comunione habeatur.

Utrumque merito negatur; nam ratio, cur reviviscentia in aliis sacramentis statuatur, est, quia ex una parte dantur ad obtinendum aliquem finem homini necessarium, ex altera vero parto repeti nequeunt; ideo ad obtinendum illum finem nulla alia via est nisi reviviscentia sacramentorum. Sed hoc non valet de eucharistia, quae totiens sumi potest, quotiens opus est. Ergo nulla eius reviviscentia est necessaria. Secus etiam sequerentur multa absurda. Ita sacrilege per totam vitam saepissime communicans, in fine vero rite confessus reciperet augmentum gratiae respondens omnibus illis comunionibus, et per sua sacrilegia acciperet magnum gradum sanctitatis (*De Lugo, De sacramentis in gen. disp. 9, sect. 6, n. 108*). Haec tamen ratio valet solum de peccaminosa sumptione (cf. *Suarez disp. 63, sect. 8*).

Si vero homo, quamdiu Christus sacramentaliter in eo manet, actum contritionis elicit, probabiliter dici potest accipere effectum sacramenti, quia probabile est hunc effectum tamdiu durare, quamdiu Christus adest, ut dictum est in *Schol. 1*.

802. *Schol. 4.* Num peccatum veniale et distractio impediatur fructum sacramenti.

Nulla peccato veniali, etiamsi in ipsa sumptione eucharistiae committitur, *impeditur augmentum gratiae.* Nam sacramenta operantur ex opere operato, quotiens ex una parte non ponitur obex gratiae, ex altera vero parte adest, praeter ea, quae requiruntur ad constitutionem ipsius sacramenti, debita intentio subiecti. Sed peccatum veniale nulli augmento gratiae obest. Ergo qui eucharistiam cum debita intentione recipit, licet cum peccato veniali, habebit augmentum gratiae, sed minus, quam si melius se disponeret.

Neque requiritur actualis devotio, ut eucharistia conferat augmentum gratiae, quia opus operatum non operatur per actus hominum; neque praeter intentionem et ea, quae necessaria sunt ad habendum statum gratiae, ullus alius actus tamquam dispositio praerequiritur. Per se tamen patet, ut iam dictum est, ex defectu devotionis multum minui fructum sacramenti, et maxime gratiam sacramentalem impediri (cf. *Suarez disp. 63, sect. 3*).

ART. III.

DE NECESSITATE SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXIX. Eucharistia non est ad salutem necessaria necessitate modii.

803. *Arg. 1.* *Ad vitam aeternam nihil requiritur, nisi ut quis in statu gratiae decedat* (*Trid.* sess. 6, c. 16; *Denz.* n. 809; cf. 792). Atqui ad hoc eucharistia non est necessaria necessitate medii.

Prob, min.: Nam esset necessaria aut ad gratiam consequendam aut ad gratiam conservandam. Non ad consequendam, quia sumptio eucharistiae gratiam iam supponit. Non ad conservandam; nam perseverantia in gratia nulli sacramento tamquam effectus proprius convenit, quia sacramenta effectum suum proprium infallibiliter operantur; at perseverantia in gratia non est infallibiliter alligata susceptioni eucharistiae vel alius sacramenti. Si vero agitur de gratiis actualibus ad perseverantiam necessariis, nulla gratia actualis assignari potest, quae ita per eucharistiam detur, ut per aliud medium obtineri nequeat. Tandem potest aliquis brevi post susceptam iustificationem niori, antequam gratiis per eucharistiam concedendis indiget.

Aliis verbis: Omnis is salvatur, qui post baptismum aut nullum peccatum mortale commisit aut commissum confessione vel contritione delevit. Ergo eucharistia non est absolute necessaria necessitate rfiedii.

804. *Arg. 2.* Ecclesia catholica semper docuit *parvulos, qui post baptismum moriantur, antequam eucharistiam receperint, salvos fieri.* Immo idem docuit de adultis, qui necessitate impediti eucharistiam recipere non possunt. *Conc. trid.* (sess. 21, can. 4) definivit: „S. q. d. parvulis, antequam ad annos discretionis pervenerint, necessariam esse eucharistiae communionem, A. S.“ (*Denz.* n. 937). Secundum veteres autem canones paenitentiales quibusdam peccatoribus etiam in hora mortis denegabatur sacra communio, id quod fieri non potuisset, si haec esset medium ad salutem necessarium (cf. *De paenit.* VII, n. 48).

Praeterea concilia docent sacramenta baptismi et respective etiam paenitentiae esse necessaria necessitate medii (cf. *conc. trid.* sess. 7, can. 5 de bapt.; sess. 14, can. 6; *Denz.* n. 861 916). Itaque quia nihil tale dicunt de aliis sacramentis, haec non possunt censi media ad salutem necessaria.

Ergo si quando SS. Patres videntur contra pelagianos asserere necessitatem eucharistiae etiam pro parvulis, hoc ita volunt intellegi, ut infantibus necessaria sit unio cum Christo per gratiam, quam unionem ipse Dominus maxime repraesentat ut effectum eucharistiae, ut iam supra explicatum audivimus a *S. Fulgentia* (n. 635). Absolute igitur necessaria est res sacramenti, non sacramentum ipsum. Nisi hoc sensu Patres intellegendi essent, ipsi aperte secum pugnarent,

quia alibi clare docent solum baptismum sufficere infantibus ad salutem (cf. *S. August.*, De peccat, merit, et remiss. l. 1, c. 20, n. 26 sq; c. 26, n. 39; l. 3, c. 4, n. 7 8; *M* 44, 123 sqq). Cf. Zeitschrift für kath. Théologie 1911, 529 sqq.

805. *Schol. 1.* Necessitas aliqua eucharistiae latiore sensu admitti potest.

De qua dicit *Suarez*: „posse hoc sacramentum quodammodo seu moraliter dici necessarium ad perseverandum in gratia, i. e. valde utile et efficax; adeo ut dicere possimus eum, qui voluntarie diu abstinet ab huius sacramenti perceptione, vix posse moraliter dici perseverare in gratia sine novo peccato mortali" (disp. 40, sect. 2, n. 16). Ratio est, quia ille homo est in mala dispositione ad perseverandum, qui hoc medium tam efficax et ad communem usum institutum negligit.

806. *Schol. 2.* Neque votum eucharistiae necessarium est.

Sicut eucharistia in re suscepta non est absolute necessaria ad salutem, *non magis votum eucharistiae proprie dictum necessarium est*, quia nemo debet ut necessarium optare, quod non est necessarium. Ceterum votum improprie dictum eucharistiae omnes baptizati habent, quia a) per baptismum volunt (implicite) ius acquirere ad eucharistiam suscipiendam; b) per baptismum sese obligant ad suscipiendam eucharistiam, in quantum hoc praeceptum est. In hunc modum explicandus est *S. Thomas* 3, q. 73, a. 3 (cf. *Suarez* disp. 40, sect. 2, n. 22). Praeterea etiam dici potest eucharistia necessaria ad totam perfectionem vitae christianae adipiscendam. Ergo quicumque votum huius perfectionis habet, etiam habet votum eucharistiae. Sed hae variae necessitates non sunt id, quod intellegitur, si res aliqua dicitur necessaria necessitate medii aut in re aut in voto (cf. *De Lugo* disp. 3, sect. 2, n. 52).

Prop. LXXX. Eucharistia necessaria est necessitate praecepti divini et ecclesiastici.

Pars I. Eucharistia necessaria est necessitate praecepti divini.

807. Christus verbis „Hoc facite in meam commemorationem" (Lc 22, 19) non solum praecepit, ut sacerdotes eucharistiam consecrarent, sed etiam ut omnes fideles eam sumerent. Nam *S. Paulus* immediate haec verba ad omnes fideles applicat (1 Cor 11, 26). Similiter Christus dixit: „Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis" (Io 6, 54). Haec verba non possunt intellegi de necessitate medii; ergo intellegenda sunt de necessitate praecepti.

808. *Conc. trid.* sess: 13, c. 2 docet: „Salvator noster discessurus ex hoc mundo ad Patrem hoc sacramentum instituit, in quo divitias